Ofício Nº 42/2021 – PRESI

Fortaleza, 30 de abril de 2021.

Ref. Proc. Nº 23038.015592/2020-94

Assunto: Envio de planilhas (Bolsistas Capes Maio/2021 e Custeio)

Excelentíssimo Senhor
Márcio Moura de Castro
Coordenador(a) de Programas Especiais da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes)

Senhor Coordenador,

Ao cumprimentá-lo cordialmente,  em atendimento à solicitação do Ofício Circular  nº
12/2021-CPE/CGPE/DPB/CAPES  de  Vossa  Senhoria  segue  a  planilha  contendo  os  bolsistas
CAPES referente ao mês de maio/2021 para análise e homologação. Na planilha o bolsista Alan
Rodrigues  da  Silva  CPF:  605.336.983-75  está  substituindo  o  bolsista  José  Marcos  Sousa
Rodrigues  Filho  CPF:  059.207.333-57 (Projeto  2)  e  a  bolsista  Maria  Regivânia  Xavier  CPF:
030.440.703-84  está  substituindo  o  bolsista  Francisco  Rogênio  da  Silva  Mendes  CPF:
036.564.883-39 (Projeto 3).

Aproveitamos para enviar a planilha de custeio referente a contrapartida da Funcap. A
contrapartida de 30% do valor concedido no projeto 1 para custeio é R$ 260.280,00, porém R$
32.400,00 está destinado a complementação de 03 (três) bolsas de pós-doutorado. O valor restante
de R$ 227.880,00 será distribuído entre os 04(quatro) Programas de Pós-graduação contemplados
no projeto 1, ou seja, cada um receberá R$ 56.970,00. O custeio será pago aos coordenadores em
03 (três parcelas) durante os anos de 2021, 2022 e 2023.

Desde já agradecemos a atenção e nos colocamos a disposição para esclarecimentos, caso
seja necessário.

Atenciosamente,

Tarcisio Haroldo Cavalcante Pequeno
Presidente da Funcap

Natalia Machado Alves

Natalia Machado Alves

Natalia Machado Alves

Natalia Machado Alves